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Abstrakt

Ústředním tématem této bakalářské práce je analýza role a způsobu, jaké ruská

pravoslavná církev (ROC) dosud hrála v procesu hledání národní identity

v postkomunistickém (či takzvaném novém) Rusku. Přitom se ale zabývá

i společenským postavením ROC, dále také tím, jaké okolnosti v praxi přispěly

k tomu, ţe bylo náboţenství navzdory komunistickým perzekucím v Rusku znovu

oţiveno, a jak bylo společností vnímáno. Zaobírá se také rolí ROC v politice,

zejména vlivem ROC na vybranou legislativu, a otázkou, zda lze ROC povaţovat

za státní církev či nikoli. Pozornost je věnována rovněţ zahraniční politice

s důrazem na sjednocení ROC s exilovou zahraniční církví (ROCA). Součástí

práce je i historický exkurz vysvětlující tradiční postavení ROC v ruské

společnosti.

Abstract

As the main theme of this bachelor thesis can be considered an analysis of role

and conduct of the Russian Orthodox Church (ROC) in the quest of national

identity in post-communist (or so called new) Russia. In doing so, it also deals

with the social status of the ROC, i. e. with its position in Russian society. It asks

which factors contribute to the religious revival despite the communist

persecutions and how does the society perceive it. It is also concerned with the

ROC position in politics, mainly with an influence of the ROC on selected

legislature, and with the issue of being perceived as the state Church. ROC as a

foreign policy actor is also mentioned, with focus on the reunification with the
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Russian Orthodox Church Abroad (ROCA). Historical circumstances explaining

the traditional role of the ROC in Russian society are included as well.

Klíčová slova
Rusko, Ruská federace, ruská pravoslavná církev, národní identita, patriarcha

Alexij II., Boris Jelcin, Vladimir Putin.
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Základní charakteristika tématu

Hledání nové národní identity, neboli naplnění nových hranic Ruské federace

obsahem, který by byl společný všem jeho obyvatelům, se stalo jedním z hlavních

úkolů druhého ruského prezidenta, Vladimira Putina. Lze říci, ţe za jeho éry, tedy

počínaje novým tisíciletím, došlo k opětovnému vybudování ruského národa.

Podstatnou roli v tomto procesu tvoření ruství hrála ruská pravoslavná církev.

Coby občansko-sociální instituce si vybudovala velmi silné společenské postavení

a navíc se těší důvěře Rusů, kteří proţívají po desetiletích vymýtání víry

náboţenské probuzení. Ruská pravoslavná církev však nepůsobí pouze v rámci

Ruské federace, v roce 2007 došlo po 80 letech k jejímu historickému sjednocení

s exilovou ruskou pravoslavnou církví, která se aktivně vymezovala proti dění

v Rusku resp. SSSR po roce 1917. Toto opětovné sloučení je v Rusku chápáno

jako potvrzení legitimity současného směřování země.

Předpokládaný cíl, výzkumné otázky

Cílem bakalářské práce bude vymezení vztahu ruské pravoslavné církve a ruského

státu. Práce se bude věnovat podílu pravoslavné církve na vytváření ruské národní

identity, dále se bude zabývat vzájemnými interakcemi církevních a státních

činitelů (zejména exprezidenta Putina), a rovněţ se pokusí zodpovědět otázku, do

jaké míry je dnešní ruská pravoslavná církev zpolitizovaná. Zároveň, především

po studiu dopadů zákona o náboţenství z roku 1997 (a poté 2005), se pokusí

zanalyzovat, je-li ruská pravoslavná církev státním náboţenstvím Ruské federace,

ačkoli ústava z roku 1993 toto vylučuje. Nevyhne se ani otázce, jakým způsobem

pravoslavná církev chrání tradice a duchovní hodnoty v Rusku, zejména co se

jejího vlivu na školní osnovy, příp. armádu týká.

Zdůvodnění výběru tématu práce

Po rozpadu Sovětského svazu v roce 1991 se před nově vzniklým ruským státem

otevřela otázka hledání národní identity. Ačkoli to byl nacionalismus, který

přispěl k desintegraci sovětského bloku, Rusku 90. let chyběl prvek, který by

stmelil jeho populaci a ujasnil jeho místo ve světovém uspořádání. Vzhledem
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k mnohonárodnostnímu sloţení současné Ruské federace je jasné, ţe se národní

cítění víceméně nemohlo zakládat na společném etnickém původu, a proto bylo

třeba opřít budování národa o jinou společnou hodnotu. Tou se během poslední

dekády minulého století stalo zejména pravoslavné náboţenství. Tato práce by

měla být exkurzem do této problematiky, konkrétně do role a způsobu, jaký hrála

a hraje pravoslavná církev v Ruské federaci po roce 1991, zejména však

po nástupu prezidenta Putina k moci (1999).

Předpokládaná struktura práce

V úvodu bude definováno téma bakalářské práce, poloţeny základní výzkumné

otázky, formulována metodologie a proveden přehled základní literatury.

V jednotlivých kapitolách se práce bude zabývat, především, ruskou národní

identitou, místem pravoslavné církve v ruské společnosti po roce 1991

a interakcemi pravoslavné církve a státu během Putinova prezidentství. V závěru

práce bude zhodnocen současný stav církve a její předpokládaná role v budoucnu.
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Úvod

Po rozpadu Sovětského svazu na konci roku 1991 se před nově vzniklou

Ruskou federací otevřela otázka hledání osobité národní identity. Identita ruského

lidu byla tradičně spjata s geografickým prostorem, který si zvykl obývat, a proto

byla tak výrazně otřesena, kdyţ se hranice ruského státu teritoriálně smrštily do

období před vládou Petra Velikého na konci 17. století. Dnešní Rusko představuje

mnohonárodnostní státní celek, coţ vede k tomu, ţe nová identita se nemohla

konstituovat na etnickém základě, jako v některých jiných východoevropských

státech. Z tohoto důvodu bylo třeba společnost orientovat jiným směrem, který se

do značné míry snaţila vytyčit ruská pravoslavná církev (Русская Православная

Церковь, Russian Orthodox Church, ROC).

Ruská pravoslavná církev se během 20. století zařadila mezi historicky

nejvíce perzekuované náboţenské skupiny. Marxisticko-leninské myšlení chápalo

náboţenské konfese jako ideologickou konkurenci, a hlavně proto vedla sovětská

státní moc důsledné kampaně za jejich vymýcení se zvláštním důrazem na

likvidaci pravoslavné církve, kterou povaţovala za jednu ze silných struktur

carského reţimu. Nicméně ani pronásledování kléru a věřících nedokázalo

vykořenit pravoslaví ze sovětské, resp. ruské společnosti. Pravoslavná církev a její

dějiny jsou totiţ nedílně spjaty s vývojem a samotnou existencí ruského státu:

Rusové datují vznik své státnosti k roku 988, kdy kyjevský kníţe Vladimir přijal

východní křesťanství, a od té doby aţ do říjnové revoluce roku 1917 bylo

pravoslaví pokládáno za státní náboţenství ruského státu. Bolševičtí političtí

představitelé podcenili fakt, ţe za carského Ruska se rolník, tedy zástupce nejširší

vrstvy obyvatelstva, nepovaţoval v první řadě za Rusa, ale za pravoslavného, coţ

znamená, ţe náleţitost k pravoslavné komunitě hrála větší roli neţ státní

příslušnost.
1
Ostatně podobný vývoj můţeme dodnes sledovat ve světě islámu,

kde se obyvatelé v první řadě povaţují za muslimy a aţ poté za příslušníky

určitého státního celku.

1
PETRO, Nicolai N. (1995). The rebirth of Russian democracy: An interpretation of political

culture. Cambridge, MA: Harvard University Press, s. 61.
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V důsledku toho, ţe pravoslavná identita tvořila po staletí jeden ze

způsobů ruského sebeurčení, následovala po liberalizaci reţimu v roce 1991 vlna

náboţenského probuzení a z ateistické velmoci se stal stát, kde se instituce

pravoslavné církve těší nezvykle vysoké důvěře obyvatel a kde nejvyšší politici

oficiálně deklarují svou příslušnost k pravoslaví. V roce 1990 zvolený moskevský

patriarcha Alexij II. vyuţil trendu, který začal za posledního sovětského

generálního tajemníka KSSS Michaila Gorbačova ve druhé polovině 80. let, tedy

ţe vysoce postavení politici hledali u církevních představitelů, jakoţto vyšších

autorit, podporu pro zavádění nových politických pořádků a boji proti korupci,
2
a

dále toho, ţe nový ruský prezident Boris Jelcin se zasazoval za zformulování

novodobé „ruské národní idey“, která by sjednocovala dezintegrovanou

společnost.

Ruská pravoslavná církev zuţitkovala své politické vlivy a formulovala

v roce 1997 přijatý federální zákon o svobodě svědomí a náboženských


[…]


Předkládaná bakalářská práce se pokusila podat ucelený přehled o roli

ruské pravoslavné církve (ROC) v procesu hledání národní identity

v postkomunistickém Rusku. Vycházela z toho, ţe pravoslaví bylo od dob jeho

přijetí Kyjevskou Rusí v 10. století aţ po bolševickou revoluci v roce 1917

nedílně spjato s historickým, politicko-ekonomickým, společenským a kulturním

vývojem ruského státu, čemuţ se také věnovala v první kapitole.

Druhá kapitola se zaměřovala na východiska ze situace, ve které se Rusko

po rozpadu Sovětského svazu ocitlo. Ukázalo se, ţe pro většinovou společnost se

vědomí přináleţitosti k ruské pravoslavné církvi stalo jakýmsi východiskem

z těţké psychické i sociální situace. Politicky této potřeby vyuţil druhý ruský

prezident Vladimir Putin, který pojal ruskou pravoslavnou církev jako partnera

v poněkud propagandistické snaze pozvednout ruský národ. Podstatné bylo

v tomto ohledu osobní porozumění mezi prezidentem a moskevským patriarchou

Alexijem II.

Třetí kapitola prokázala, ţe navzdory militantnímu ateismu, který byl od

počátku součástí doktríny marxismu-leninismu, se ve výzkumech od 90. let aţ

dodnes pravidelně zhruba 80 % Rusů hlásí k pravoslaví. Projevil se tak nejspíše

fakt, ţe komunistické straně se nepodařilo zničit rodinu, jako jednotku, skrze

kterou se výchova v pravoslavném duchu a liturgie, nejpodstatnější součást

církve, mohly předávat z generace na generaci.

Avšak z práce vyplynulo, ţe Rusové pravoslaví neztotoţňují

s praktikovaným náboţenstvím, ale spíše se svou národní identitou a způsobem

sebeidentifikace. Ruskou pravoslavnou církev nepovaţují za duchovní instituci,

ale za společensko-kulturní entitu, které přisuzují vyšší důvěru neţ většině

státních aktérů. Podařilo se tak dosáhnout toho, ţe z pravoslaví v Rusku se stalo

svého druhu občanské náboţenství, které spojilo dříve nesourodou, mnohdy

konfliktní, společnost mimo jiné proto, ţe pravoslavné hodnoty mohou být na

nejobecnější úrovni univerzálně aplikovatelné i v ţivotě etnicky neruských

obyvatel Ruska, coţ bylo v etnicky nehomogenním ruském státě více neţ potřeba.
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Ruská pravoslavná církev se pokusila svou pozici ve společnosti i světě

formulovat v Základech sociálního konceptu v roce 2000, z něhoţ vyvstalo, ţe ve

vztahu ke společnosti povaţuje církev sebe samu za součást tradiční ruské kultury

a národního dědictví, za jakýsi svorník mezi vírou a národní identitou, a proto

svou činností usiluje o ochranu národa, který vnímá jako tradiční kolektivní

identitu propojující jedince a společnost.

Ve vztahu ke státu sociální koncept odmítl bezmeznou loajalitu k státním

orgánům a zdůraznil snahu o vzájemnou oboustranně výhodnou spolupráci.

Církev navazuje na byzantský ideál harmonických vztahů mezi státem a církví, ale

vyţaduje, aby mezi ní a státem platilo pravidlo o nevměšování.

Z toho plynoucí domněnku, ţe v dnešním kontextu nemůţeme ruskou

pravoslavnou církev povaţovat za státní církev, potvrdila i čtvrtá kapitola práce,

která rozborem legislativy týkající se postavení náboţenských sdruţení v Rusku a

vzdělávacího systému, ukázala, ţe v kontextu řízeného pluralismu je na federální

úrovni snaha pravoslavnou církev v praxi nevyzdvihovat nad ostatní tradiční ruská

náboţenství, tedy islám, judaismus a buddhismus. Na druhou stranu, pokud by

byla hodnocena jen rétorika a gesta, bylo by zřejmé, ţe ruské pravoslavné církvi

v ruské politice náleţí více neţ privilegované postavení a je tedy zpolitizovaná,

coţ můţe mít ve svém důsledku hluboký vliv na to, jak je pravoslavná církev ve

společnosti vnímána a jak o sobě mohou uvaţovat členové ostatních konfesí.

Čtvrtá kapitola také zmínila, ţe v případě přílivu nových náboţenských

sdruţení do Ruska na začátku 90. let se zájmy ruské pravoslavné církve a státu

shodovaly. ROC se velkou měrou podílela na prosazení zákona o svobodě

svědomí a náboženských sdruženích z roku 1997, který tento příliv omezoval.

Týkal se sice jen samotného Ruska, ale je moţné ho pokládat za širší součást

ruské strategie obrany svých výsostných zájmů proti pronikání západních vlivů.

Podobný přístup ruská pravoslavná církev aplikuje i vůči svým kanonickým

teritoriím, neboli oblastem, kam spadá její církevní jurisdikce, protoţe je povaţuje

za svou dominantní sféru vlivu. Tato kanonická teritoria jsou totoţná s oblastí

postsovětského prostoru, který ruská vláda nazývá blízkým zahraničím.
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Poslední záleţitostí, která symbolicky uzavírala takřka dvacetiletý proces

hledání národní identity pod vedením prezidenta Putina, bylo sjednocení ruské

pravoslavné církve s její exilovou větví. Sjednocení bylo výraznou měrou

motivováno obavami z demografické krize, které Rusko jiţ nyní čelí. Jeho aktéři

doufali, ţe poslouţí jako most k exulantům po celém světě. V důsledku

demografického kolapsu se očekává postupná změna podílu jednotlivých etnik

v ruské společnosti a jen budoucnost ukáţe, jak se bude s tímto procesem, v němţ

bude čím dál dominantněji vystupovat islám, ruská pravoslavná církev schopná

vyrovnat.
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