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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou

Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.5 Grafická úprava 1
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.7 Grafická úprava
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max.
500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost
tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Předloženou práci považuji za pečlivě zpracovanou studii zabývající se (nejenom) v českém akademickém
prostředí marginalizovaným tématem. Autorka dle mého názoru plně vyhověla jak formálním, tak obsahovým
národkům na texty tohoto typu kladeným. Velice oceňuji způsob zpracování a domnívám se, že práce je
natolik ojedinělá a původní, že by si zasloužila publikování . Zároveň si komis dovoluji doporučit ke zvážení,
zda by tato práce mohla být navržena děkanovi fakulty ke zvláštnímu ocenění.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT (jedna až tři):
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: …21. ledna 2011…………………… Podpis: ………………………………..